
Comisia Naţională a Pieţei 
Financiare (CNPF) şi 
participanţii pieţei de capital 
au desfăşurat, în perioada 
18-24 martie 2024, cu ocazia 
Săptămânii Internaţionale 
a Educaţiei Financiare 
(Global Money Week 
(GMW)), mai multe acţiuni 
şi evenimente destinate 
îmbunătăţirii gradului de 
educaţie financiară la nivelul 
populaţiei, inclusiv a elevilor 
şi tinerilor.

Startul săptămânii a fost dat cu 
un eveniment special destinat an-
treprenorilor, menit să faciliteze o 
platformă de discuţii între CNPF şi 
reprezentanţii mediului de afaceri 
cu privire la oportunităţile de atra-
gere a investiţiilor prin intermediul 
instrumentelor disponibile pe piaţa 
de capital. Sesiunea de informare, 
care a fost organizată în colaborare 
cu Camera de Comerţ şi Industrie a 
Republicii Moldova, a unit peste 40 
de reprezentanţi ai companiilor lo-
cale interesate de instrumentele fi-
nanciare de atragere a investiţiilor.

„Educaţia financiară insuficien-
tă şi cunoaşterea precară a instru-
mentelor pieţei de capital repre-
zintă impedimente serioase pentru 
dezvoltarea întreprinderilor din 
Republica Moldova. Atunci când 
se caută resurse de finanţare pen-
tru proiecte de extindere sau iniţie­
re a afacerilor, trebuie să luăm în 
calcul toate posibilităţile de finan-
ţare existente pe piaţa de capital 
autohtonă: acţiunile, obligaţiunile 
corporative sau crowdfunding­ul 
(mecanism nou, care presupu-
ne finanţare de până la un milion 
de euro)”, a declarat preşedintele 
CNPF, Dumitru Budianschi.

Activităţile derulate de autori-
tatea de supraveghere au continu-
at cu sesiuni de informare privind 
funcţionarea pieţei de capital şi 
protecţia consumatorilor de servi-
cii financiare, destinate studenţilor 
ciclurilor de licenţă şi masterat de 
la Academia de Studii Economice 
din Moldova şi studenţilor cicluri-
lor de licenţă cu profil juridic de la 
Universitatea de Stat din Moldova. 
Tinerii au aflat despre particula-
rităţile de funcţionare a pieţei de 
capital din Republica Moldova, 
instrumentele financiare existente 
pe această piaţă şi ce avantaje au 
companiile locale listate la Bursa 
de valori a Moldovei.

Sesiunile de educaţie financia-
ră, derulate de CNPF sub sloganul 
„Protejează­ţi banii, asigură­ţi vii-
torul”, au continuat la Liceul Teore-
tic „Mihai Eminescu” din Străşeni 
şi Liceul Teoretic „Alexandru cel 
Bun” din Sîngera şi au reunit pes-
te 80 de liceeni în discuţiile despre 
investiţii şi instrumentele investi-
ţionale oferite de piaţa de capital. 
Sesiunile de instruire s­au înche-
iat cu un quiz financiar, în cadrul 
căruia tinerii şi­au evaluat în mod 
distractiv cunoştinţele despre piaţa 
de capital.

De asemenea, unii participanţi 
profesionişti ai pieţei de capital au 
dat curs îndemnului CNPF de a or-
ganiza activităţi educative menite să 
contribuie la dezvoltarea abilităţi-
lor cetăţenilor de planificare finan-
ciară corectă în funcţie de nevoi le 
personale. În particular, „Bursa de 
Valori a Moldovei” SA a organi-
zat o lecţie deschisă cu absolvenţii 
Colegiului “Alexei Mateevici” din 
mun. Chişinău, cu tematica “Des-
pre educaţie financiară şi iniţiere pe 
pieţele de capital”. În cadrul aces-
tui eveniment participanţii au fost 
familiarizaţi cu privire la impor-

tanţa cunoaşterii modalităţilor de 
gestionare a resurselor financiare; 
riscurile aferente fiecărui tip de in-
strument financiar; modalităţile de 
investire prin intermediul pieţei de 
capital; activitatea Bursei; miturile 
conceptului de investiţie pe Bursă.

La rândul său, FinComBank SA, 
în calitate de societate de investi-
ţii, a relevat despre desfăşurarea 
cursurilor de educaţie financiară 
în şcoli, gimnazii, licee şi colegii; 
promovarea platformei de Educa-
ţie Financiară #FinComEducation 
cu diverse module informative. 
De asemenea, de către societate au 
fost lansate şi promovate noi cur-
suri de educaţie financiară: „Cum 
să nu devii o victimă a fraudelor” şi 
„Cine poate solicita un credit şi ce 
trebuie să cunoşti despre acesta”.

Activităţi de educaţie financiară 
au fost desfăşurate şi de Eximbank 
SA, care şi­a propus organizarea 
online a ECO­Quiz­ului despre 
curiozităţi legate de bani şi econo-
misire, destinat elevilor cu vârste 
cuprinse între 12­13 ani, precum 
şi susţinerea lecţiei publice “Istorii 
de succes de la antreprenori locali” 
pentru studenţii facultăţilor cu pro-
fil economic.

CNPF are un rol important în 
promovarea educaţiei financiare la 
nivel naţional, în calitate de parte-
ner al procesului de implementare 
a Strategiei Naţionale de Educaţie 
Financiară, document care se află 
la etapa de elaborare de către Ban-
ca Naţională a Moldovei.

Notă: Săptămâna Internaţiona-
lă a Educaţiei Financiare (Global 
Money Week) este o iniţiativă a 
OECD, la care au aderat 176 de 
ţări. În acest an, Global Money 
Week a fost marcată la nivel global 
în perioada 18-24 martie 2024.
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AI GrIjă dE bANII tăI:  
CNPF avertizează despre creşterea 
sesizărilor de oferte dubioase din partea 
unor companii cu licenţe false
Comisia Naţională a Pieţei Financiare (CNPF) atrage atenţia că 
în ultima perioadă a înregistrat mai multe sesizări din partea 
consumatorilor, care au recepţionat propuneri dubioase de 
investiţii venite din partea unor persoane care se recomandă ca 
fiind companii autorizate pe piaţa de capital autohtonă.

Este vorba de anumite persoane, care pretind că reprezintă companii autori-
zate pe piaţa de capital din Republica Moldova şi-şi confirmă statutul prin uti-
lizarea licenţei falsificate. acestea oferă propuneri de investiţii şi pretind plată 
pentru serviciile oferite.

atenţie! Pentru a vă proteja de astfel de servicii înşelătoare, informaţi-vă cu 
privire la societăţile pe acţiuni în ale cărei instrumente financiare doriţi să in-
vestiţi şi referitor la participanţii profesionişti care oferă servicii de intermediere 
pe piaţa de capital!

Este important să cunoaşteţi că cei care oferă servicii financiare pentru piaţa 
de capital (investiţii în instrumente financiare) pe teritoriul Republicii Moldova, 
în mod obligatoriu, trebuie să deţină actul permisiv eliberat de către CNPF, în 
calitate de autoritate competentă.

aşadar, pagina web www.cnpf.md este cea mai importantă sursă de infor-
mare, care pune la dispoziţia publicului, gratuit, lista persoanelor licenţiate sau 
autorizate pe piaţa de capital, care poate fi vizualizată la următorul link https://
www.cnpf.md/ro/registrele-actelor-permisive-6412.html.

De asemenea, în cazul unor nelămuriri, vă îndemnăm să contactaţi Linia 
telefonică de informare pentru consumatorii de servicii financiare la numărul 
de telefon 022 85 95 95.

Un consUmatoR infoRmat este pRotejat!
Direcţia generală comunicare şi educaţie financiară a cnpf

ÎN ATENŢIA COmPANIIlOR –  
ENTITăŢI DE INTERES PublIC!

Operatorul mecanismului oficial de stocare a 
informaţiilor, Instituţia Publică Buletinul Informativ 
Capital Market, informează că mecanismul propriu-
zis de acumulare a datelor este funcţio nal la adresa: 
http://emitent-msi.market.md.

Detalii la tel.: 022 221287, 022 229445

CNPF şi participanţii pieţei  
de capital au organizat mai  
multe activităţi cu sloganul  
„Protejează-ţi banii, asigură-ţi viitorul”, 
în cadrul GMW 2024
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S.A. „lACTIS”
Conform Deciziei Consiliului Societăţii, 
organul executiv anunţă convocarea 

adunării generale anuale a acţionarilor 
S.A. ” Lactis” cu prezenţa acţionarilor 
la data de 03 mai 2023 pe adresa: or. 
Rîşcani str. Komarov -73, sala festivă 
a întreprinderii. Adunarea generală 

anuală va avea loc la ora 11.10. 
Înregistrarea de la 9.00 până la 11.00.

oRDinea De Zi:
1.  aprobarea rapoartelor anuale a orga-

nelor de conducere
2.  aprobarea dării de seamă anuale a Co-

misiei de Cenzori
3.  Repartizarea profitului pentru anul 

2023 şi aprobarea normativelor de re-
partizare a profitului pentru anul 2024.

4.  Cu privire la aprobarea contractării de 
către Societate a unor credite.

5.  Cu privire la acceptarea transmiterii în 
gaj a bunurilor Societăţii, întru asigura-
rea rambursării creditelor, dobînzii şi 
altor plăţi aferente;

6.  Cu privire la împuternicirea administra-
torului Societăţii cu dreptul de a semna 
contractele de credit, mandat, ipotecă 
şi alte contracte şi documente legale 
de valorificarea creditului şi constitui-
rea ipotecii

7.  aprobarea companiei de audit şi stabili-
rea cuantumului retribuţiei serviciilor ei.

8.  autentificarea semnăturilor de către 
comisia de cenzori.

9.  alegerea membrilor consiliului Societăţii, 
comisiei de cenzori şi stabilirea cuantu-
mului de retribuire a muncii acestora.

Lista acţionarilor care au dreptul să par-
ticipe la adunare este întocmită la situaţia 
de 02.04.2024.

Toate materialele pentru ordinea de zi a 
adunării generale a acţionarilor vor fi expu-
se cu 10 zile înainte de ţinerea ei, în anti-
cameră pe adresa: or. Rîşcani str. komarov, 
73, de la 9.00 – 11.00.

acţionarii se vor prezenta cu actele ce vor 
confirma identitate lor, iar reprezentanţii – 
în baza actului legislativ, procurii, contrac-
tului sau a actului administrativ

S.A. “RZ-TRANSCOm”
Stimate actionar, Consiliul S.A. “RZ-
TRANSCOM” anunta despre convo-

carea adunarii extraordinare anuale a 
actionarilor la 17.04.2024 pe adresa: 

or. Rezina, str. 27 August 64/2 in incinta 
societatii. Inregistrarea – ora 10.00-

10.50. Inceputul adunarii – ora 11.00

oRDinea De Zi:
1.  Solicitare de la filiala din or. Rezina al BC 

“Moldovaagroindbank” a unui credit bancar in 
suma de 800 000 (opt sute mii lei)MDL pentru 
completarea mijloacelor circulante.

2.  Imputernicirea persoanei de raspundere pen-
tru semnarea documentelor creditare.

adunarea extraordinara a actionarilor va fi tinuta 
cu prezenta actionarilor sau reprezentantilor lor, 
prezentind buletinul de identitate sau procura per-
fectata in conformitate cu prevederile legislatiei.

Administratorul 
S.R.l. „SPORT”

anunţă convocarea adunării generale anu-
ală a asociaţilor pentru data 15.04.2024, pe 
adresa: mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare, 
126. Adunarea se va desfăşura cu prezenţa 
personală a asociaţilor. Începutul înregistră-
rii – ora 8.30. Începutul adunării – ora 9.00.

oRDinea De Zi:
Examinarea şi aprobarea dării de seamă fi-1. 
nanciare pe anul 2023.
Modificări în LEGE Nr. 229 din 31.07.2023 2. 
pentru modificarea unor acte normative (re-
glementarea relaţiilor dintre asociaţii/fondato-
rii societăţilor comerciale).
Repartizarea profitului conform rezultatelor 3. 
anului 2023.
Cu privire la unele chestiuni ce ţin de activita-4. 
tea societăţii.

De materialele incluse pe ordinea de zi a adu-
nării asociaţii vor lua cunoştinţă cu începere din 
03.04.2024 (orele 9.00-15.00) pe adresa: mun. 
Chişinău, bd. Ştefan cel Mare, 126.

asociaţii vor avea asupra lor buletinul de identi-
tate, iar reprezentaţii procură perfectată în confor-
mitate cu legislaţia în vigoare.

Relaţii la tel. 022-22-03-75

Directorul S.A. “Agrovin bulboaca”,
în propria iniţiativă, anuntă convocarea adunării generale ordinare anuale a ac-
tionarilor, care va avea loc la data de 08.05.2024 cu începere de la ora 12.15 

pe adresa: r-l Anenii Noi, com. Bulboaca, str. Dacia, 1. Adunarea va fi ţinută cu 
prezenţa acţionarilor. Înregistrarea participanţilor de la ora 11 pînă la ora 12.

oRDinea De Zi a aDUnĂRii:
alegerea comisiei de cenzori a societăţii şi acordarea ei împuternicirilor suplimentare.1. 
alegerea consiliului societăţii.2. 
Examinarea dării de seamă a directorului privind activitatea societăţii în anul 2023, în anii 3. 
precedenţi şi în primele 4 luni ale anului 2024.
Examinarea raportului financiar al societăţii “Situaţiile financiare pentru anul 2023”.4. 
aprobarea direcţiilor prioritare de activitate a societăţii pe anul 2024.5. 
Repartizarea profitului net al societăţii pentru anul 2023 si aprobarea normativelor de reparti-6. 
zare a profitului net pe anul 2024.
Examinarea unor tranzacţii.7. 
Cu privire la dizolvarea societăţii, iniţierea procedurii de lichidare şi desemnarea lichidatorului 8. 
societăţii.
acordarea împuternicirilor.9. 

Lista acţionarilor, care au dreptul să participe la adunarea acţionarilor, este întocmită la data 
02.04.2024.

Cu materialele pentru ordinea de zi a adunării acţionarii pot face cunostinţă în zilele de lucru, în-
cepînd cu data 26.04.2024, de la ora 9 pînă la ora 14 în sediul societătii pe adresa: com. Bulboaca, 
r. -l anenii Noi, str. Dacia, 1, în contabilitate.

Pentru înregistrare acţionarii vor prezenta buletinul de identitate, iar reprezenţantii adăugător la 
aceasta vor prezenta şi procura autentificată în modul prevăzut de legislaţia în vigoare, precum şi 
instrucţiunea de vot la adunare dată de acţionar reprezentantului.

transportatorii de mărfuri vor circula liber în Uniunea 
Europeană fără autorizaţii până în decembrie 2025
Acordul dintre uniunea Europeană şi Republica moldova privind transportul rutier 
de mărfuri a fost prelungit până la 31 decembrie 2025. Decizia de prelungire a 
Acordului a fost luată la reuniunea Comitetului mixt, instituit în baza acordului şi nu 
modifică esenţa acestuia.

astfel, ministrul Infrastructurii şi Dezvoltării Regionale, andrei Spînu, împreună cu kristian Schmidt, 
director pentru Transport Rutier, au semnat documentul de prelungire a acordului dintre Uniunea 
Europeană şi Republica Moldova cu privire la transportul rutier de mărfuri.

aceasta înseamnă:
• Fără autorizaţii speciale în UE;
• Creşterea exportului şi a importului cu UE;
• O piaţă comercială europeană, sigură şi stabilă pentru RM;
• Republica Moldova ca partener al Ucrainei în procesul de reconstrucţie a ţării;
• Lanţuri logistice mai simple şi mai eficiente Ua-MD-UE.
Din anul 2023, serviciile de transport de mărfuri dinspre Moldova spre UE şi invers au crescut cu 

15%, iar exporturile de mărfuri către statele membre ale UE au crescut de la 5.308 milioane USD în 
iulie-septembrie 2022 la 6.751 milioane USD în aceeaşi perioadă din 2023.

www.midr.gov.md

La Chişinău a avut loc prima Ediţie a Forumului 
Feroviar din republica Moldova – un pas important  
în modernizarea sectorului
Forumul Feroviar a fost deschis de mesajul Comisarului European pentru 
transporturi, Adina Vălean, care a salutat această iniţiativă şi a subliniat că 
integrarea de facto a moldovei în uniunea Europeană a început prin infrastructură.

adina Vălean a menţionat: „Sunt, de la începutul mandatului meu, ca politician român şi comisar 
european, o mare susţinătoare şi, îmi place să cred, o adevărată prietenă a Moldovei. Ştiu, pe de o 
parte, ce nevoie uriaşă de infrastructură există în Moldova şi, pe de altă parte, ce eforturi imense de-
pun autorităţile de la Chişinău pentru a atrage bani, pentru a derula proiecte, pentru a aduce Moldova 
în secolul 21 şi la capitolul infrastructură”.

În cuvântul său de salut, ministrul Infrastructurii şi Dezvoltării Regionale din Moldova, andrei Spînu, 
a reafirmat angajamentul Republicii Moldova în modernizarea căilor ferate – esenţiale nu doar pentru 
dezvoltarea economică a ţării, dar şi pentru întreaga regiune.

andrei Spînu: „Forumul de astăzi este un moment important pentru viitorul căilor ferate din Repu-
blica Moldova. Modernizarea sectorului feroviar nu mai este o prioritate, ci mai degrabă o urgenţă. 
În acelaşi timp, trebuie sa spunem clar. Fără Uniunea Europeană, fără partenerii noştri, acest lucru 
nu va fi posibil de făcut. am semnat un memorandum de înţelegere pentru continuarea colaborării 
între Republica Moldova şi Republica Franceză în sectorul feroviar – un pas esenţial în procesul de 
modernizare a reţelei feroviare. Sunt recunoscător agenţiei Franceze de Dezvoltare şi Guvernului 
Francez pentru tot suportul de care beneficiem în ultimii ani”.

ambasadorul Franţei în Republica Moldova a declarat la rândul său „Vizita preşedintelui Sandu la 
Paris de săptămâna trecută şi întâlnirea sa cu preşedintele francez au consolidat şi mai mult relaţiile 
bilaterale dintre cele două ţări. Semnarea memorandumului de înţelegere subliniază dorinţa noastră 
comună de a dezvolta cooperarea în sectorul feroviar”.

Prima ediţie a Forumului Feroviar, organizat cu suportul agenţiei Franceze de Dezvoltare, este un 
eveniment-cheie în domeniul transporturilor. acesta a reunit reprezentanţi guvernamentali, experţi 
naţionali şi internaţionali, lideri din industrie, pentru a discuta provocările, dar şi oportunităţile de mo-
dernizare a infrastructurii feroviare.

În cadrul întrunirii a fost făcută o radiografie detaliată a sectorului feroviar, care a evidenţiat încă o 
dată necesitatea sporirii investiţiilor în infrastructură, într-un context geopolitic şi economic în continuă 
evoluţie.

www.midr.gov.md

Noi oportunităţi pentru exportatori. Parlamentul  
a votat Acordul de liber schimb dintre  
republica Moldova şi EFtA
Parlamentul a votat ratificarea Acordului de comerţ liber între Republica moldova 
şi statele membre EFTA (Islanda, Principatul liechtenstein, Regatul Norvegiei şi 
Confederaţia Elveţiană).

Negocierile pe marginea acestuia au fost lansate în anul 2021, fiind semnat pe 27 iunie 2023 la 
Schaan (Principatul Liechtenstein).

acest document reprezintă noi oportunităţi pentru economia naţională, acces spre pieţe vaste şi 
consumatori exigenţi, o şansă în plus ca producătorii autohtoni să profite de oportunităţi noi, iar eco-
nomia Republicii Moldova să prospere. Este dovada că Moldova este pregătită să stabilească parte-
neriate cu unele dintre cele mai prospere economii ale lumii.

Prin acest acord, EFTa a eliminat taxele vamale la importurile de produse industriale moldoveneşti 
şi a îmbunătăţit accesul pe piaţă atât pentru produsele agricole de bază, cât şi pentru cele prelucrate, 
eliminând 85% din tarifele la importul produselor agricole din Moldova.

În plus, acordul acoperă: exportul de servicii, drepturile de proprietate intelectuală, concurenţa, achi-
ziţiile publice, dezvoltarea durabilă şi comerţul electronic, oferind un cadru robust pentru dezvoltarea 
relaţiilor economice şi facilitând accesul pe aceste pieţe.

Cele mai importante exporturi ale Moldovei către ţările EFTa includ produse electrice, nuci, îmbrăcă-
minte şi încălţăminte. Vinul, firele electrice, recipientele din sticlă şi strugurii sunt, de asemenea, printre 
produsele în care pot exista oportunităţi de extindere a exporturilor moldoveneşti către pieţele EFTa.

Pe lângă comerţul consacrat cu fructe, există capacitatea de a începe exportul de legume moldove-
neşti, cum ar fi ceapă, mazăre şi fasole uscată, morcovi şi napi, care nu sunt încă vândute pe pieţele 
EFTa în cantităţi relevante. aceste produse sunt deja exportate de către Moldova – predominant în ţă-
rile vecine. În cifre, un potenţial total de export poate fi estimat la o sumă de 134 milioane de dolari.

acordul de liber schimb cu ţările EFTa nu este doar un contract economic. Este un angajament către 
viitor, către o Moldova care îşi valorizează resursele, talentul şi cultura, promovându-le pe scena inter-
naţională. Prin ratificarea acestui acord se deschid pieţe cu venituri mari, unde produsele ţării noastre 
vor fi apreciate. acordul deschide calea şi pentru servicii, de la IT la turism, promovând o cooperare 
reciproc avantajoasă.

Mai mult, respectivul acord oferă şi un potenţial de atragere a investiţiilor din ţările membre EFTa în 
Republica Moldova. Investiţii care ar putea fi direcţionate către sectoarele automotive, componente 
transport non-auto, echipament industrial, hârtie, imprimare şi ambalare, materiale plastice, produse 
chimice, produse farmaceutice.

acordul va intra în vigoare şi va genera avantaje pentru economia Republicii Moldova în momentul 
în care Republica Moldova şi una dintre ţările membre EFTa vor prezenta instrumentul de ratificare.

acordul de comerţ liber între Republica Moldova şi statele membre EFTa este un pas către amplifi-
carea cooperării cu economii de succes şi cu standarde europene.

www.mded.gov.md

secţia de marketing
tel.: +373 69 821216
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3anunţuri ale emitenţilor

Aviz privind Oferta de preluare benevolă a acţiunilor 
“DOTARCOm” S.A.

prin Hotărârea cnpf nr. 17/7 din 01.04.2024 a fost aprobată oferta de 
preluare benevolă de către s.c. “pRemiUm pRofiL” s.R.L. a acţiuni-

lor “DotaRcom” s.a. intermediată de s.i. “BRoKeR m-D” s.a.
Emitentul: “DOTaRCOM” S.a., IDNO 1003600115854, sediu str. Columna, nr. 170, mun. Chişinău, 

cod poştal MD-2004, Republica Moldova, capitalul social constituie 9061333 lei subscris şi vărsat în 
întregime, divizat într-un număr de 393971 de acţiuni ordinare nominative de clasa I, cod ISIN MD14-
DOTC1001, emise în formă nematerializată, fiecare acţiune având valoarea nominală de 23 lei.

Obiectul principal de activitate: Fabricarea de construcţii metalice şi părţi componente ale struc-
turilor metalice.

Ofertantul: S.C. “PREMIUM PROFIL” S.R.L., IDNO: 1006600061790, sediu str. Columna, nr. 170, 
mun. Chişinău, Republica Moldova, MD-2004, capitalul social constituie 443287 lei. Structura aso-
ciaţi: Granciuc Veronica deţine partea socială 146284,71 lei sau 33%; Bujor Denis deţine partea so-
cială 146284,71 lei sau 33% şi Tereşcenco Valentina deţine partea socială 150717,58 lei sau 34%.

Numărul de valori mobiliare care fac obiectul Ofertei, preţul: Ofertantul intenţionează să 
achiziţioneze prin această Ofertă 490 de acţiuni ordinare nominative de clasa I emise de Emitent, 
cod ISIN MD14DOTC1001, plătite integral şi care nu se află în proprietatea Ofertantului şi a per-
soanelor cu care acesta acţionează în mod concertat, reprezentând 0,12% din totalul acţiunilor de 
clasa respectivă la un preţ de 55,56 lei per acţiune. Ofertantul va achiziţiona toate acţiunile de la 
acţionarii care au acceptat Oferta.

Intermediarul Ofertei: S.I. “BROkER M-D” S.a. cu sediul str. Petricani, nr. 86, mun. Chişinău, 
cod poştal MD2059, telefon/fax 022293934, email: broker.md.sa@gmail.com, numărul de identifi-
care de stat şi codul fiscal 1008600020564, titulară a Licenţei seria CNPF nr. 000937 eliberată în 
data de 15.03.2015.

Numărul de acţiuni emise de Emitent care sunt deţinute de Ofertant şi de persoanele cu 
care acesta acţionează în mod concertat: Ofertantul deţine 393481 de acţiuni ceea ce reprezintă 
o participaţie de 99,88% din totalul acţiunilor cu drept de vot emise de Emitent. Persoanele cu care 
Ofertantul acţionează în mod concertat nu deţin acţiuni ale Emitentului.

Prospectul de Ofertă şi locurile unde poate fi obţinut: În conformitate cu prevederile legale, 
Prospectul de Ofertă va fi disponibil tuturor acţionarilor care deţin acţiuni ale Emitentului pe toată 
perioada de derulare a Ofertei. Începând cu data publicării acestui aviz, Prospectul de Ofertă va fi 
disponibil, în mod gratuit astfel:

la sediul S. I. “BROkER M-D” S.a., respectiv la adresa str. Petricani, nr. 86, mun. Chişinău, cod • 
poştal MD2059, număr de telefon/fax 022293934;
la sediul Ofertantului, respectiv la adresa str. Columna, nr. 170, mun. Chişinău, cod poştal • 
MD2004, număr de telefon 068520000.

ÎntRegUL text aL pRospectULUi De ofeRtĂ tReBUie citit cU atenţie.
Perioada de derulare a Ofertei: Oferta este valabilă pentru o perioadă de 15 (cincisprezece) 

zile calendaristice şi începe din data la care avizul de ofertă a fost publicat. Perioada Ofertei este: 
începând cu data de 03.04.2024 şi până pe data de 17.04.2024 inclusiv;

Condiţiile pe care le vor întruni contraofertele deţinătorilor de acţiuni, locurile de subscrie-
re şi programul de lucru cu publicul: acţionarii pot accepta Oferta prin completarea şi semnarea, 
înainte de expirarea Perioadei Ofertei, a două exemplare ale formularului de subscriere, care va 
fi disponibil acţionarilor interesaţi la sediul Intermediarului, respectiv la adresa str. Petricani, nr. 86, 
mun. Chişinău, program de lucru de luni până vineri între orele 10.00-17.00.

Pentru vânzarea acţiunilor în cadrul Ofertei, acţionarii vor prezenta Intermediarului Extrasul din 
registrul acţionarilor Emitentului şi următoarele acte (pentru persoane fizice: buletinul de identitate 
al acţionarului persoană fizică, buletinul de identitate al reprezentantului acţionarului persoană 
fizică şi procura întocmită în conformitate cu prevederile legale; pentru persoane juridice: buletinul 
de identitate al reprezentantului acţionarului persoană juridică, extrasul din registrul de stat al 
persoanelor juridice, care confirmă administratorul, statutul persoanei juridice, decizia organului de 
conducere competent în caz de necesitate, alte documente relevante după caz).

Extrasul din Registrul acţionarilor Emitentului poate fi obţinut la sediul Depozitarului Central Unic 
de Valori Mobiliare S.a., respectiv la adresa str. Mitropolit Gavriil Bănulescu-Bodoni, nr. 57/1, mun. 
Chişinău, telefon 022999546.

Oferta se va desfăşura cu folosirea exclusivă a sistemului administrat de către Bursa de Valori 
a Moldovei S.a.

modalitatea de plată a acţiunilor: Contravaloarea acţiunilor vândute va fi plătită în conformitate 
cu termenii Prospectului de Ofertă de către Intermediar acţionarilor vânzători după data decontării 
tranzacţiei, respectiv începând cu prima zi lucrătoare ce urmează după data decontării tranzacţiei.

Intenţiile ofertantului în privinţa activităţii ulterioare a Emitentului.
Ofertantul nu intenţionează schimbarea conducerii, lichidarea Emitentului sau schimbarea obiec-

tului de activitate.
Ofertantul îşi stabileşte următoarele obiective: lărgirea sortimentului de produse, sporirea pro-

ductivităţii muncii, creşterea numărului locurilor de muncă şi îmbunătăţirea mediului de lucru al 
angajaţilor.

Ofertantul ia în considerare retragerea acţiunilor Emitentului de la tranzacţionare din cadrul sis-
temului multilateral de tranzacţionare după derularea ofertei de preluare benevolă şi, eventual, 
reorganizarea Emitentului prin transformare în societate cu răspundere limitată.
ofertant  intermediar
s.c. “pRemiUm pRofiL” s.R.L. s.i. “BRoKeR m-D” s.a.

АО «Друмурь-Комрат»,
руководствуясь частью (3) статьи 68 Закона Республики Молдова «Об 

акционерных обществах» №1134-XIII от 02.04.1997 года, объявляет о со-
зыве внеочередного общего собрания акционеров, которое состоится 

03.05.2024 года в 10:00, по адресу: м. Комрат, ул. Танкистов, 2а. Собрание 
состоится в очной форме. Регистрация участников: с 09:00 до 09:45.

Повестка дня:
Прекращение полномочий, принятие отставок и досрочное прекращение полномочий действу-

ющего совета АО «Друмурь-Комрат» и избрание нового состава совета АО «Друмурь-Комрат».
Список акционеров, имеющих право на участие в общем собрании будет составлен на 

02.04.2024 года. С материалами повестки дня акционеры могут ознакомиться с 03.04.2024 
года с 10:00 до 12:00, по адресу: мун. Комрат, ул. Танкистов, 2а.

Акционеры представляют удостоверение личности, а представители – доверенность, 
оформленную в соответствии с действующим законодательством Республики Молдова.

справки по тел.: 0(298)2-49-56.

“Electronservice-Nord” SA
În conformitate cu decizia adunării 
generale a acţionarilor 30.03.2024 

SA„Electronservice-Nord “ m. Edineţ, 
str.M. Eminescu 3 anunţă acţionarii 

întreprinderii că la data de 18.05.2024 va 
avea loc adunarea generală repetată a 

acţionarilor la adresa: str. Mihai Emi-
nescu, nr. 3, or. Edineţ (sediul Societăţii). 
Înregistrarea participanţilor la adunare: 
9.00 – 9.55; Începutul adunării: 10.00.

cU URmĂtoaRea oRDine De Zi:
Examinarea dării de seamă financiare 1. 
anuale a Societăţii pentru anul 2023;
aprobarea dării de seamă a Consiliului 2. 
Societăţii pentru anul 2023;
aprobarea dării de seamă a Comisiei de 3. 
Cenzori pentru anul 2023;
aprobarea majorării capitalului social al 4. 
Societăţii;
Discutarea priorităţilor pentru anul 2024.5. 

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunare este întocmită conform situaţiei din 
data de 13.02.2024;

acţionarii vor avea posibilitate să facă cu-
noştinţă cu materialele pentru ordinea de zi a 
adunării în zilele de lucru între orele 10.00 – 
12.00 pe adresa: str. Mihai Eminescu, nr. 3, or. 
Edineţ (sediul Societăţii);

Pentru a participa la adunare acţionarii ur-
mează să prezinte comisiei de înregistrare 
actul de identitate în original,

pentru informaţii suplimentare contactaţi 
tel. 0246 24003 sau esnord@mail.ru

consiliul societăţii  
electronservice-nord s.a.

„ElEGANŢA” SA
comUnicat infoRmatiV

Societatea pe acţiuni „ELEGANŢA 
“aduce la cunoştinţa publicului că, la 

data de 23.03.2024 a avut loc adu-
narea generală anuala a acţionarilor, 
desfăşurată cu prezenţa acţionarilor, 

la care, cu votul unanim a celor prezenţi, s-a 
luat decizia de majorare a capitalului social cu 
140958 lei din contul capitalului propriu al so-
cietăţii în limita părţii ce depăşeşte capitalul ei 
social, fiind majorată valoarea nominală a unei 
acţiuni de la 10 lei la 13 lei, fiind aprobată hotă-
rârea privind emisiunea suplimentară închisă 
a valorilor mobiliare, darea de seamă privind 
rezultatele emisiunii suplimentare închise a 
valorilor mobiliare şi Lista subscriitorilor la va-
lorile mobiliare din emisiunea suplimentară în-
chisă, aprobate modificările în statut şi statutul 
societăţii în redacţie nouă, a fost împuternicit 
administratorul să reprezinte interesele emi-
tentului în cadrul emisiunii închise suplimen-
tare de acţiuni şi a fost împuternicită Comisia 
de Cenzori să autentifice semnăturile preşe-
dintelui şi secretarului în procesul verbal şi pe 
alte documente ale adunării generale anuale 
a acţionarilor.

«IRI-PERSPECTIVA» S.A.
comUnicat

Adunarea generală anuala a acţio-
narilor «IRI-PERSPECTIVA» S.A., 
care a avut loc la data 30.03.2024 

cu prezenţa acţionarilor,
a Decis cU VotUL 100%  

Din acţiUniLe emise, 
aprobarea dării de seamă şi situaţiile fi-

nanciare a anului 2023, alegerea cenzorului, 
majorarea capitalului social cu 582900 lei din 
contul capitalului propriu ce depăşeşte capi-
talul social, majorarea valorii nominale a unei 
acţiuni de la 10 lei până la 300 lei, aprobarea 
hotărârii privind emisiunea suplimentară în-
chisă a valorilor mobiliare, aprobarea dării de 
seamă şi a listei subscriitorilor privind rezulta-
tele emisiunii suplimentare închise la valorile 
mobiliare, aprobarea statutului societăţii în 
redacţie nouă şi împuternicirea Cenzorului să 
autentifice semnăturile preşedintelui şi secre-
tarului în procesul verbal şi pe alte documente 
ale adunării generale.

În atenţia acţionarilor 
„ENERGOSERVICE” S.A.!

Organul Executiv al Societăţii în baza 
deciziei din 29 martie 2024, convoacă 
Adunarea generală ordinară anuală a 
acţionarilor „Energoservice” S.A. la 10 

mai 2024 pe adresa: mun. Chişinău, str. 
Calea Ieşilor, 10, sediul Societăţii. Înre-
gistrarea acţionarilor – între orele 09.00 

– 09.50. Inceputul adunării – orele 10.00.

oRDinea De Zi:
Darea de seamă a Executivului privind 1. 
rezultatele economico-financiare în anul 
2023.
Direcţiile principale de dezvoltare pentru 2. 
anul 2024.
alegerea organelor de conducere şi con-3. 
trol ale societăţii.
Cu privire la majorarea capitalului social al 4. 
Societăţii pe acţiuni.
Cu privire la aprobarea tranzacţiei de pro-5. 
porţii.
aprobarea Statutului Societăţii în redacţie 6. 
nouă. Delegarea persoanei responsabile.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală ordinară anuală a acţio-
narilor a fost întocmită de către societatea de 
registru „Registrator-Centru” S.a. la data de 
01.04.2024.

Cu materialele pentru ordinea de zi a adună-
rii generale vă puteţi familiariza începând cu 
data de 26.04.2024 pe adresa: mun. Chişinău, 
str. Calea Ieşilor, 10, sediul Societăţii, între 
orele 09:00 – 14:00.

Este necesar să aveţi documentul ce certifi-
că identitatea Dvs., în caz că nu aveţi posibi-
litatea personală să participaţi la adunare veţi 
delega reprezentantul Dvs. cu procura autenti-
ficată conform legislaţiei.

Relaţii la tel: 069134713

Stimate acţionar 
“GAlACT” S.A.!

În baza deciziei organului executiv al 
Societăţii “GALACT” S.A. din data de 

26.03.2024 se anunţă convocarea adună-
rii generale ordinare anuale a acţionarilor 
societăţii cu prezenţa acţionarilor, care 

va avea loc la 03.05.2024, ora 08.30 pe 
adresa: mun. Chişinău, str. Mitropolit Var-
laam 63 în incinta întreprinderii. Înregis-

trarea acţionarilor pentru adunare la 8.00.

oRDinea De Zi:
aprobarea dării de seamă a organului 1. 
executiv
aprobarea dării de seamă economico-fi-2. 
nanciară a societăţii
aprobarea situaţiilor financiare al societăţii3. 
aprobarea raportului cenzorului Societăţii4. 
Repartizarea venitului pentru anul 2023 şi 5. 
aprobarea normativelor pentru anul 2024
atragerea surselor financiare din exterior6. 

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală ordinară anuală a ac-
ţionarilor societăţii este perfectată la data de 
26.03.2024 de către Societatea de Registru 

„Depozitarul Central” S.a.
Cu materialele pentru ordinea de zi a adună-

rii puteţi lua cunoştinţa începând cu data de 03 
aprilie 2024 între orele 08.00-11.00 pe adresa: 
mun. Chişinău, str. Mitropolit Varlaam 63, pre-
cum şi pe toată perioada desfăşurării adunării. 

Director, V. Vigovski

În atenţia acţionarilor
“moldagroconstrucţia” S.A.!

Adunarea acţionarilor convoca-
tă la 29 martie 2024 a hotărît cu 

privire la plata dividendelor:
– lista acţionarilor care beneficiază de divi-

dende este întocmită conform evidenţei din 26 
februarie 2024;
– cuantumul dividendelor pentru o acţiune 

constituie 138,48 lei;
– termenul de plată a dividendelor va fi adus 

la cunoştinţă fiecărui acţionar.
organul executiv
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4 anunţuri ale emitenţilor

Societate pe actiuni „Combinatul de articole din carton”
I. Date generale privind entitatea.

Perioada de raportare 2023.1. 
Denumirea completă a emitentului Societate pe actiuni „Combinatul de articole din carton”.2. 
Sediul, nr. de telefon/fax al emitentului: mun. Chisinau, str. Transnistria, 16. Tel. 022-47-16-21, 3. 
fax 022-47-25-54.
Numărul (IDNO) şi data înregistrării la organul înregistrării de stat 1002600028144,08.02.1995.4. 

5.  activitatea principală (conform CaEM) D21212.
6.  Standardele de contabilitate după care se ţine evidenţa contabilă SNC.
7.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune 14 754 400 lei.
8.  Numărul total de valori mobiliare emise de emitent 295088 actiuni ordinare, valoarea nominal 50 

lei, cod ISIN MD14COaR1006.
9.  Numarul total al actionarilor 447.
10.  Informaţia privind societatea de registru:
 Denumirea completă, sediul, nr. telefon/fax, nr. licenţei, numele, prenumele conducătorului, data şi 

numărul contractului. S.a. „Grupa Financiara”, MD 2001, mun. Chisinau, str. a. Bernardazzi, 7, of. 7, 
tel. 022-27-18-45. Licenta nr. 0001. Conducator Bondarev Viorica, contract nr. 639 din 01.09.2012.

11.  Entitatea de audit (dacă a fost efectuat auditul situaţiilor financiare): „Consulting-Modern” S.R.L., 
administrator Galina Miron, tel. (373 22)24-14-05.

II. Situaţiile financiare anuale ale emitentului pentru perioada de gestiune.

12. bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune
La finele peri-
oadei de gesti-
une curente, lei 

(2023)

La finele peri-
oadei de gesti-
une curente, lei 

(2022)
activ
1. active pe termen lung
1.1 active nemateriale 310
1.2 active materiale pe termen lung 158,098,450 156,213,652
1.3 active financiare pe termen lung 2,648,742 2,648,742
1.4 alte active pe termen lung 66,712 51,541
Total capitolul 1 160,813,904 158,914,245
2. active curente
2.1 Stocuri de mărfuri şi materiale 15,237,893 12,724,474
2.2 Creanţe pe termen scurt 5,192,708 5,822,609
2.3 Investiţii pe termen scurt
2.4 Mijloace băneşti 1,818,959 2,420,574
2.5 alte active curente 154,513 157,545
Total capitolul 2 22,404,073 21,125,202
Total activ 183,217,977 180,039,447
Pasiv
3. Capital propriu
Capital statutar 14,754,402 14,754,402
Capital suplimentar
Capital nevărsat () ()
Capital retras () ()
Total 3.1 Capital statutar şi suplimentar 14,754,402 14,754,402
Rezerve stabilite de legislaţie 2,213,160 2,213,160
Rezerve prevăzute de statut 11,206,089 11,206,089
alte rezerve 5,404,634 5,404,634
Total 3.2 Rezerve 18,823,883 18,823,883
Corecţii ale rezultatelor perioadelor precedente -325
Profitul nerepartizat (pierderea neacoperită) al anilor precedenţi -22,585,268 -12,290,477
Profitul net (pierderea) al perioadei de gestiune 9,154,186 -10,294,466
Profit utilizat al perioadei de gestiune ()
Total 3.3 Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) -13,431,082 -22,585,268
Diferenţe la reevaluarea activelor pe termen lung 23,084,007 23,084,007
Subvenţii
Total 3.4 Capital secundar
Total capitolul 3 43,231,210 34,077,024
4. Datorii pe termen lung – total
4.1 Datorii financiare pe termen lung 133,598,486 140,331,592
4.2 Datorii pe termen lung calculate
Total capitolul 4 133,598,486 140,331,592
5. Datorii pe termen scurt
5.1 Datorii financiare pe termen scurt 0 0
5.2 Datorii comerciale pe termen scurt 3,655,899 3,079,284
5.3 Datorii pe termen scurt calculate 2,732,383 2,551,547
Total capitolul 5 6,388,282 5,630,831
Total pasiv 183,217,978 180,039,447

13. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei

Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei
1. Venitul din vоnzări 82,681,597 97,786,279
2. Costul vоnzărilor 68,044,134 81,051,613
3. Profitul brut (pierdere globală) 14,637,463 16,734,666
4. alte venituri operaţionale 1,487,616 1,646,185
5. Cheltuieli comerciale 3,835,086 3,208,683
6. Cheltuieli generale şi administrative 7,721,266 7,614,741
7. alte cheltuieli operaţionale 350,468 528,515
8. Rezultatul din activitatea operaţională: profit (pierdere) 4,218,259 7,028,912
9. Rezultatul din activitatea de investiţii: profit (pierdere) 0 -488
10. Rezultatul din activitatea financiară: profit (pierdere) 4,935,928 -17,322,890
11. Rezultatul din activitatea economico-financiară: profit (pierdere) 9,154,187 -10,294,466

12. Rezultatul excepţional: profit (pierdere)
13. Profitul (pierderea) perioadei raportatate pоnă la impozitare 9,154,187 -10,294,466
14. Cheltuieli (economie) privind impozitul pe venit
15. Profitul net (pierderea netă) 9,154,187 -10,294,466

14. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada de 

gestiune
Perioada de 

gestiune
curentă, lei curentă, lei

2. activele nete ale emitentului 43,231,210 34,077,024
3. activele nete ale emitentului оn raport la: • o acţiune ordinară 146.50 115.48

În atenţia acţionarilorInstitutul „Agroindproiect” S.A.
adunarea generală anuală a acţionarilor convocată la 29 mar-

tie 2024 a hotărît cu privire la plata dividendelor:
– lista acţionarilor, care beneficiază de dividende este întocmită conform evidenţei din 26 februarie 2024:
– cuantumul dividendelor pentru o acţiune constituie 27,22 lei.

organul executiv

Aviz privind Oferta de preluare benevolă a acţiunilor 
“SuCEAVA” S.A.

prin Hotărârea cnpf nr. 17/8 din 01.04.2024 a fost aprobată oferta 
de preluare benevolă de către cornea Veaceslav a acţiunilor 

sUceaVa s.a. intermediată de s. i. BRoKeR m-D s.a.
Emitentul: SUCEaVa S.a., IDNO 1003600073196, sediu str. Suceava, nr. 110, mun. Chişinău, 

cod poştal MD-2050, Republica Moldova, capitalul social constituie 720364 lei subscris şi vărsat în 
întregime, divizat într-un număr de 360182 de acţiuni ordinare nominative de clasa I, cod ISIN MD14-
VaVa1003, emise în formă nematerializată, fiecare acţiune având valoarea nominală de 2 lei.

Obiectul principal de activitate: Închirierea şi exploatarea bunurilor imobiliare proprii sau închiriate.
Ofertantul: Cornea Veaceslav, domiciliu: str. V. Stroescu, nr. 5, mun. Chişinău, Republica Moldova.
Numărul de valori mobiliare care fac obiectul Ofertei, preţul: Ofertantul intenţionează să 

achiziţioneze prin această Ofertă 7773 de acţiuni ordinare nominative de clasa I emise de Emitent, 
cod ISIN MD14VaVa1003, plătite integral şi care nu se află în proprietatea Ofertantului şi a per-
soanelor cu care acesta acţionează în mod concertat, reprezentând 2,16% din totalul acţiunilor de 
clasa respectivă la un preţ de 12.47 lei per acţiune. Ofertantul va achiziţiona toate acţiunile de la 
acţionarii care au acceptat Oferta.

Intermediarul Ofertei: S.I. BROkER M-D S.a. cu sediul str. Petricani, nr. 86, mun. Chişinău, cod 
poştal MD2059, telefon/fax 022293934, email: broker.md. sa@gmail. com, numărul de identificare 
de stat şi codul fiscal 1008600020564, titulară a Licenţei seria CNPF nr. 000937 eliberată în data 
de 15.03.2015.

Numărul de acţiuni emise de Emitent care sunt deţinute de Ofertant şi de persoanele cu 
care acesta acţionează în mod concertat: Ofertantul şi persoanele cu care acesta acţionează 
în mod concertat deţin împreună 352409 de acţiuni, ceea ce constituie 97,84% din totalul acţiu-
nilor cu drept de vot ale Emitentului, inclusiv Ofertantul deţine 241442 de acţiuni sau 67,03% şi 
Cornea ana, persoană care acţionează în mod concertat cu Ofertantul, deţine 110967 de acţiuni 
sau 30,81%.

Prospectul de Ofertă şi locurile unde poate fi obţinut: În conformitate cu prevederile legale, 
Prospectul de Ofertă va fi disponibil tuturor acţionarilor care deţin acţiuni ale Emitentului pe toată 
perioada de derulare a Ofertei. Începând cu data publicării acestui aviz, Prospectul de Ofertă va fi 
disponibil, în mod gratuit astfel:
– la sediul S. I. BROkER M-D S.a., respectiv la adresa str. Petricani, nr. 86, mun. Chişinău, cod 

poştal MD2059, număr de telefon/fax 022293934;
– la sediul Emitentului, respectiv la adresa str. Suceava, nr. 110, mun. Chişinău, cod poştal 

MD2050, număr de telefon 069237065.

ÎntRegUL text aL pRospectULUi De ofeRtĂ tReBUie citit cU atenţie.
Perioada de derulare a Ofertei: Oferta este valabilă pentru o perioadă de 15 (cincisprezece) 

zile calendaristice şi începe din data la care avizul de ofertă a fost publicat. Perioada Ofertei este: 
începând cu data de 03.04.2024 şi până pe data de 17.04.2024 inclusiv;

Condiţiile pe care le vor întruni contraofertele deţinătorilor de acţiuni, locurile de subscrie-
re şi programul de lucru cu publicul: acţionarii pot accepta Oferta prin completarea şi semnarea, 
înainte de expirarea Perioadei Ofertei, a două exemplare ale formularului de subscriere, care va 
fi disponibil acţionarilor interesaţi la sediul Intermediarului, respectiv la adresa str. Petricani, nr. 86, 
mun. Chişinău, program de lucru de luni până vineri între orele 10.00-17.00.

Pentru vânzarea acţiunilor în cadrul Ofertei, acţionarii vor prezenta Intermediarului Extrasul din 
registrul acţionarilor Emitentului şi următoarele acte (pentru persoane fizice: buletinul de identitate 
al acţionarului persoană fizică, buletinul de identitate al reprezentantului acţionarului persoană 
fizică şi procura întocmită în conformitate cu prevederile legale; pentru persoane juridice: buletinul 
de identitate al reprezentantului acţionarului persoană juridică, extrasul din registrul de stat al 
persoanelor juridice, care confirmă administratorul, statutul persoanei juridice, decizia organului de 
conducere competent în caz de necesitate, alte documente relevante după caz).

Extrasul din Registrul acţionarilor Emitentului poate fi obţinut la sediul Depozitarului Central Unic 
de Valori Mobiliare S.a., respectiv la adresa str. Mitropolit Gavriil Bănulescu-Bodoni, nr. 57/1, mun. 
Chişinău, telefon 022999546.

Oferta se va desfăşura cu folosirea exclusivă a sistemului administrat de către Bursa de Valori 
a Moldovei S.a.

modalitatea de plată a acţiunilor: Contravaloarea acţiunilor vândute va fi plătită în conformitate 
cu termenii Prospectului de Ofertă de către Intermediar acţionarilor vânzători după data decontării 
tranzacţiei, respectiv începând cu prima zi lucrătoare ce urmează după data decontării tranzacţiei.

Intenţiile ofertantului în privinţa activităţii ulterioare a emitentului.
Ofertantul nu intenţionează schimbarea conducerii, lichidarea Emitentului sau schimbarea obiec-

tului de activitate.
Ofertantul îşi stabileşte următoarele obiective: renovarea imobilelor pentru a spori suprafeţele în-

chiriabile, sporirea numărului locurilor de muncă şi îmbunătăţirea mediului de lucru al angajaţilor.
Totodată, după derularea ofertei de preluare benevolă, Ofertantul ia în calcul retragerea acţiunilor 

Emitentului de la tranzacţionare din cadrul sistemului multilateral de tranzacţionare şi eventual 
reorganizarea Emitentului prin transformare în societate cu răspundere limitată.
ofertant  intermediar
cornea Veaceslav s.i. BRoKeR m-D s.a.
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